potrebbe ricevere perfettione, perchè non vorà egli in remuneratione d’una carità soggiacere

a così enormi ingiurie. Se il mio ardire di stampare non è per motivo di nuocere ad alcuno,

perchè dovrò io temere che altri dica la sua opinione per offendermi? E se così parlano

perchè così l’intendano, perchè non ascoltarli? Correggete, insegnate, tutto vi è permesso,

tutti ascolto e di tutti sono amico.

XLII.

Tito Livio Burattini a Pietro Des Noyers (^).

Illustrissime Domine,

Consideravi literas a Clarissimo Dn. Hevelio ad Suam Illustrissimam Dominationem datas,

circa oppositiones, quas Clarissimus Dn. Hoockius Anglus eidem, ratione divisionum suorum

majorum Instrumentorum, cum lineis parallelis, circularibus et diagonalibus rectis opponit.

(1) JoHANNis Hevelii Antius Climatericus, sive rerum Uranicarum observationum annus quadragesimus

nonus\ exhibens diversas occultationes, tam Planetarum, quam Fixarum post editam Machinam Coelestem
;

nec non plurimas altìtudines meridianas Solis, ac distantias Planetarum, Fixarumque, eo anno, quousque

divina concessit benignitas, impetratas : cum amicorum nonnullorum Epistolis, ad rem istam spectantibus :

et continuatione bistoriae Novae Stellae in Collo Ceti, ut et annotationum rerum coelestium. Gedani, sumpti-

bus Auctoris, typis Dav.-Frid. Rbetii. Anno M.DC.LXXXV, pag. 93-94. — E questa evidentemente una
traduzione, e per opera di tale ebe delia lingua latina aveva maggior conoscenza che non ne mostri il

Burattini nelle altre sue lettere all’ Hevelio.
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Et quandoquidem Clarissimus Dn, Hevelius, quid sentiam, mentem meam desiderai, lubens,

illà qua par est ingenuitate, et ilio, quo eundem, ut Virum literis et scientiis excultissimum,

prosequor, amore respondebo. Dico itaque lineas Circulares parallelorum debuisse fuisse di-

stantia inaequales^ aut diagonales Sphaericas, ut docet Pater Emanuel Maignan, Tholosanus

Minorità, in sua Perspectivà Horarià, Romae typis edita. Anno 1647 (^). Deducit hoc in

Propositione XVI, folio 148, usque ad folium 155, ubi unum et alterum exponit modum
j
ma-

gis tamen approbat illum linearum Circularium Parallelorum inaequalium, tenendo quasi

impossibile, posse bene et exacte fieri unam divisionem diagonalem cum lineis sphaericis, et

hoc est, quod in substantià hàc super divisione affirmat Pater Maignan, discurrendo ut Ma-
thematicus, et ut ille, qui geometrice demonstrat, quomodo deberet fieri divisio, si per pos-

sibile daretur per diligentiam humanam posse fieri. Ad quod respondeo. Etsi non praetendo

esse Geometra, et multo minus Astronomus, si quidem cognosco meam debilitatem
;

dico

tamen divisionem Diarissimi Dn. Hevelii non nisi in abstracto esse negativam, sed in con-

creto affirmativam et verissimam. Quod hoc modo probo.

Quoad primum circa falsitatem, seu negativam, me paucis expediam, inhaerendo doc-

trinae Patris Maignan, et aliorum, qui de his divisionibus scripserunt, sicut de rebus ideali-

bus, e quorum numero etiam est Admodus Reverendus et Per-illustris Dn. Stanislaus Pu-

dlowski, Academicus Cracoviensis, cujus quidem opera praelo non fuere excusa (”2).

(1) Perspectivà Horaria, sive de Eorografia Gnomonica,, ium theoretica ium practica Libri quatuor. in

quibus Gnomonicos antiqui fines latius protenduntur : traditurque ratio et delineatio Geometrica expeditis—

sima non solum communium, quae radio directo vel umbra pariter directa
;
sed etiam aliorum novae inven-

tionis Solarium borariorum, quae radio vel umbra tum reflexis tum refractis horas, aliaque ad coelestium

motuum notitiam pertinentia indicant. In his vero praecipuam admirationern habet Thaumantias Catoptrica

atque Dioptrica, id est reflexus ac refractus a speculo cylindrico Solaris radius, omnes qui in Sphaera co-

gitari possunt, circulos gnoraonice reddens Iridis modo ac specie : dux quoque secundum propriam naturam

sumpta suas ibi habet partes, ubi e principiis eius physicis ratio redditur reflexionum ac refractionum

eiusdem. Consequitur vero methodus certissima telescopium etHciendi non modo sphaericum sed etiam hy-

perbolicum atque ellipticum, Autore R. P. F. Emanuele Maignan Tolosate, Ordinis Minimorum in Regio

nationis Gallicanae Romano SS. Trinitatis montis Pincij Caenobio sacrae Theologiae Professore. Romae,

typis et expensis Philipp! Rubei. M.DC.XXXXVIII.

(2) Cogliamo la presente occasione di trovare nuovamente menzionato il nome del Pudlowski nel carteggio

del Burattini per riprodurre un documento inedito importantissimo per lo studio delle relazioni dell’emi-

nente scienziato polacco con Galileo, documento il quale servirà nel tempo istesso di supplemento a quanto

a tale proposito abbiamo esposto nella nota (2) della pag. 13. Questo documento consiste in una lettera del

P. D. Benedetto Castelli a Galileo, data da Roma sotto il dì 1“ maggio 1640 e che si conserva originale

(con la sola firma autografa) ed inedita tra i Manoscritti Galileiani della Biblioteca Nazionale di Firenze

(P. I. T. XII, car. 160), e che, come si rileva dal contesto, fu personalmente portata dal Pudlowski a Ga-

lileo. La lettera è del seguente tenore:

« Molto 111 .’^® ed Ecc.™® sig.’^® Padron Col.“®

» Mi sono incontrato con moltissimi ingegni ammiratori della virtù e merito di V. S.

» molto Illustre ed Ecc.™^ e nostri Italiani e Forestieri, ma tra tutti non ho trovato mai

» nessuno che con maggiore affetto e sincerità habbia celebrata la dottrina e l’ alto sapere di

» V. che il lator della presente Sig.^® Pollacco, Preposito di S. Nicolò : il suo nome è

» Stanislao Pudlouuski. Da questo ella può argomentare che il suo sapere è più che ordi-

» nario; ho trattato con esso più volte, e più volte m’ ha detto vivamente che tutto quello

» che ha inteso di buono lo riconosce dall’ haver viste le opere di V. S. molto Illustre, dalle

» quali ha cavati frutti saporitissimi di filosofia profondissima ;
hora nel ritorno alla patria

» passa per Firenze a posta per conoscerla di presenza, ed io 1
’ ho voluto accompagnare con
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Circa considerationem postea operum ac divisionum Clarissimi Dn. Hevelii in concreto,

credo, me exiguam habiturum diffìcultatem demonstrandi, quod divisiones ejusdem sint jii-

stissimae, et quod melius fecerit hoc modo, quam si fecisset arcus Parallelorum inaequalium,

aut diagonalium Sphaericarum. Et sic argumentor. Exempli causa, Magnus Octangulus Cla-

riss. Dn. Hevelii constat radio novem pedum, et distantia linearum Circularium Parallelorum

una ab altera non distat, nisi sextà parte unciae (vulgo Germanico Zoll), jam desiderarem,

ut Censor Clariss. Dn. Hevelii mihi diceret, quis error futurus esset in minutis in una tam

minima distantià. Insuper desiderarem scire, quisnam Artificum futurus sit, qui possit Cir-

cinum ita exactum tacere, ut probet fieri degradationem ejusmodi minutae divisionis. Poterat

bene dicere Clariss. Dn. Hevelius arcus factos esse inaequales, cum nec oculus humanus, taceo

Instrumentum quodpiam, possit cognoscere, fuerintne aequales, nec ne.

Interrogat ergo Clariss. Dn. Hevelius Censorem suum, qui cum fecerit arcus inaequales,

et scio, hanc differentiam non fore unius minuti quarti, et quid sit minutus quartus in uno

gradu, patebit nil esse, nisi unam partem ex 12960000, scilicet duodecim milliarum nongen-

tarum sexaginta millium partium. Nam minutum primum est una pars ex 60, minutum se-

cundum pars ex 3600, minutum tertium una pars ex 216000, et consequenter, et ut dixi,

minutum quartum esse partem unam ex 12960000; Quam divisionem, nescio, an quis in mundo